Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2013 67ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 603, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor TIAGO RUAS DIEGUES,
código 43080, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, com efeitos a contar
de 30 de agosto de 2013.

2 - Nomear a servidora DENISE FRAIM DE LIMA MON-
TEIRO, código 31750, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO No- 605, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo no- TST-503.555/2013-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor NEWTON LOPES DA
SILVEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3o-

, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional no-

47/2005; no art. 62-A da Lei no- 8.112/90, com redação dada pelo art.
3o- da Medida Provisória no- 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2o- , da Lei
no- 11.416/2006, com redação dada pela Lei no- 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão no- 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

PORTARIA No- 82, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei no- 8.112/90, no art. 20 da Lei no-

11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta no- 3/2007, no art. 32
do ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.No- 19/2013, e tendo em
vista o constante do processo TST - no- 502.411/2013-0, resolve:

1 - Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 21ª Região, a contar de 11/9/2013, a servidora CATARINE SOA-
RES CORREA, código 39767, Analista Judiciária, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

2 - Conceder 10 dias de trânsito.

CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO No- 577, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SU-
PERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, considerando o constante do memorando no- 53, de 6/9/2013, do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, do memorando no- 19, de
9/9/2013, da Secretaria da 1ª Turma, e do memorando no- 51, de 9/9/2013, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ALESSA SOARES
ALVES, código 51144, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da
Costa.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor MAXIMILIANO SAL-
DANHA DE OLIVEIRA, código 48130, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

3 - Dispensar a servidora YANA MACHADO DRUMOND
VILAS BOAS, código 51538, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

4 - Designar a servidora ALESSA SOARES ALVES, código
51144, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Yana Machado Drumond Vilas Boas.

5 - Designar a servidora YANA MACHADO DRUMOND
VILAS BOAS, código 51538, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 1ª Tur-
ma, em vaga decorrente da dispensa do servidor Maximiliano Sal-
danha de Oliveira.

6 - Designar o servidor MAXIMILIANO SALDANHA DE
OLIVEIRA, código 48130, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa
da servidora Lucienne Leite de Melo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 578, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 246, de
6/9/2013, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor RODRIGO SIQUEIRA ALVES,
código 51340, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

2 - Designar o servidor HERBERT BEZERRA PARENTE,
código 51402, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Rodrigo Siqueira Alves.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 579, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 23, de
9/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira, e do memorando no- 52, de 9/9/2013, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho, resolve:

1 - Dispensar a servidora ÚRSULA MARIA BORGES DE
FREITAS, código 32784, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito
Pereira.

2 - Designar a servidora ÚRSULA MARIA BORGES DE
FREITAS, código 32784, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz
Philippe Vieira de Mello Filho, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Débora da Rocha Souza.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 580, DE 9 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 43, de
5/9/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Ar-
ruda, resolve:

1 - Dispensar o servidor ROMULO DA SILVA RODRI-
GUES, código 48855, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Ma-
galhães Arruda.

2 - Designar o servidor ROMULO DA SILVA RODRI-
GUES, código 48855, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia
Magalhães Arruda, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Maria Helena Marinho Azevedo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 201368 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091100068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO No- 581, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando no- 246, de
4/9/2013, do Gabinete da Presidência, e do memorando no- 45, de
6/9/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de
Carvalho, resolve:

1 - Dispensar a servidora DENISE FRAIM DE LIMA MON-
TEIRO, código 31750, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto
César Leite de Carvalho.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor SIDCLEY RODRIGUES
CAMPOS, código 23462, Analista Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Presidência.

3 - Designar o servidor SIDCLEY RODRIGUES CAMPOS,
código 23462, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto
César Leite de Carvalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Denise Fraim de Lima Monteiro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO